
Návrh úprav 
k oživení vnitrobloku Nad Sokolovnou



SOUČASNÝ STAV

Dvorek se zahradou přiléhající k bytovému domu Nad sokolovnou č.p.247 tvoří část 
děleného vnitrobloku v pražském Podolí. Jihozápadně orientovaný pozemek se dělí 
na dvě rovinaté části - zpevněný dvorek přiléhající k budově a výše položenou 
zahradu, kterou od dvorku odděluje cca 1,5 m vysoká zídka. Průchod mezi oběma 
částmi umožňuje schodiště umístěné uprostřed zídky. Zahrada je zatravněná, 
jediným dalším vegetačním prvkem je solitérní třešeň. Dřevina prosychá a byla 
vyhodnocena jako neperspektivní. Místo je nevyužívané a není vybaveno mobiliářem 
ani jinými technickými prvky.

VNITROBLOK NAD SOKOLOVNOU studie



ZADÁNÍ

● koncept zeleného dvora 
bez travnaté plochy

● přistíněné místo pro 
setkávání a lelkování

● zachování částečného 
soukromí dvorků před 
přízemními byty

● popínavé rostliny u jižní 
fasády domu a na zídce

● jedlé rostliny
● odclonění jižní hranice 

pozemku
● sběr dešťové vody, 

pěstování, kompostování

VNITROBLOK NAD SOKOLOVNOU studie

Zimolez

NAVRŽENÉ ŘEŠENÍ



DVOREK

Zpevněný dvorek zůstane zachován. Podél zdiva se odstraní 
dlažba a vysadí popínavě dřeviny (klanostěnka a přísavník). 

Podél vstupních dveří povedou od dlažby k balkónům v prvním 
patře ocelová lanka, která budou sloužit jako opora pro akebie.

VNITROBLOK NAD SOKOLOVNOU studie

akébie

Při východní hranici se k dešťovému 
svodu umístí nádrže na sběr dešťové 
dvody - např. 2 IBC kontejnery, před 
které se umístí dřevěná zástěna.

přísavník klanostěnka



MÍSTO SETKÁVÁNÍ

V jihovýchodním rohu vznikne 
zpevněná plocha pro posezení 
doplněná dřevěnou pergolou, která 
bude sloužit jako opora pro popínavé 
rostliny.  Na pergolu bude možné 
zavěsit houpačku nebo různá šplhadla 
a v horkých dnech připevnit stínící 
plachtu. Součástí pergoly bude dlouhá 
lavice sloužící k sezení i povalování. 

VNITROBLOK NAD SOKOLOVNOU studie

akébie zimolez



NÁHRADA TRÁVNÍKU

Trávník nahradí půdopokryvné dřeviny a trvalky, ve kterých budou 
umístěny nášlapy z betonových dlaždic nebo starých cihel.

VNITROBLOK NAD SOKOLOVNOU studie

Akébie Zimolez

zvěšinec

mochnička kakost jahodník

barvínekmateřídouška

poměnkovecškornice kostival



DŘEVINY

Stávající třešeň nahradí v centru plochy nový solitérní strom 
(Malus ´Evereste´ nebo Sorbus intermedia ´Brouwers´).

Doplní se chybějící keřové patro, navrženy jsou jedlé (aronie, 
kamčatská borůvka, rybízy) i okrasné dřeviny (kolkwitzie, 
pustoryl, hortenzie, deutzie, tavolník nebo růže).

VNITROBLOK NAD SOKOLOVNOU studie

okrasná jabloň ´Evereste´

jeřáb prostřední

tavolník

aronie

trojpuk

pustoryl růže sivá


